
 
Dipartimento di Giurisprudenza 
Direttrice: Prof.ssa Maria Virginia Sanna 

 

  

Segretario Amministrativo: dott.ssa Carla Congia – Viale S. Ignazio 17 – Cagliari - Tel 
+39 070/6753819 – email dipgiur@unica.it 
web: https://www.unica.it/unica/it/dip_giurisprudenza.page 

Repertorio n.  319 /24 
Prot n. 237230  del 20/09/2024 
CIG QUADRO 9610517185 CIG DERIVATO B312458270 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei 

contratti pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia 

di contratti pubblici di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 

78”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1, lett. b); 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 

dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

L. 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

VISTO Il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs 50/2016 in vigore sino al 1 

gennaio 2024, come previsto dall’art.225 del D.lgs. 36/20231; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 

pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 

 
. 

- Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 per 
la fornitura di libri scientifici editi da case editrici italiane 

https://www.unica.it/unica/it/dip_giurisprudenza.page


 

2 
 

305 del 28 marzo 2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 

24 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare 

l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTA Repertorio n. 1022/2024 prot. 1172461 del 01/07/2024  con la quale 

è stato assegnato alla prof.ssa  Maria Virginia Sanna l’incarico di 

Direttrice del Dipartimento di Giurisprudenza con decorrenza 

01/07/2024; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura la sottoscritta 

Direttrice  non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

VISTA La gara monografie 2023/2025 indetta dal Dirigente della Direzione 

Qualità, Servizi Bibliotecari e Attività museali con Determina a 

contrarre n. 3 del 19/01/2023 avente ad oggetto “Procedura aperta 

sopra soglia comunitaria per l’affidamento, mediante Accordo 

Quadro suddiviso in due lotti, della fornitura di libri didattici e/o 

scientifici editi da case editrici italiane (Lotto 1) e straniere (Lotto 2) 

e servizi gestionali minimi connessi per le biblioteche dell’Università 

degli Studi di Cagliari ; 

 
RITENUTO di dover procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

CONSTATATO che i controlli relativi al presente affidamento sono stati effettuati 

dalla Direzione competente; 

 



 

3 
 

VISTA La richiesta di acquisto dei libri scientifici in allegato formulata dai 

prof.ri  Cherchi– Auriemma- Loddo; 

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza 

commerciale; 

CONSIDERATO che la ritenuta dello 0,50% di cui all’art. 30, comma 5bis, del D.lgs 

50/2016, graverà sull’importo netto progressivo delle prestazioni. Le 

ritenute saranno svincolare in sede di liquidazione finale; 

PRESO ATTO che il presente contratto è esente dal versamento dell’imposta di 

bollo secondo quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) è stato individuato nella persona della dott.ssa Silvia 

Mura , mail: dipgiur@unica.it, tel. 070/6753819  in possesso di titolo 

di studio e di esperienza professionale adeguati in relazione al 

presente affidamento; 

DISPONE 

ART. 1 di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’acquisto dei 

volumi in allegato alla ditta Leggere S.R.L. aggiudicataria della gara 

d’Ateneo “Procedura aperta sopra soglia comunitaria per 

l’affidamento, mediante Accordo Quadro suddiviso in due lotti, della 

fornitura di libri didattici e/o scientifici editi da case editrici italiane 

(Lotto 1) e straniere (Lotto 2) e servizi gestionali minimi connessi per 

le biblioteche dell’Università degli Studi di Cagliari” CIG QUADRO 

9610517185 per l’importo di euro 4.625,208; 

 
ART. 2 di individuare quale Responsabile Unico di Progetto-RUP, con 

riferimento alle prestazioni in oggetto, nella persona della dott.ssa 

mailto:dipgiur@unica.it


 

4 
 

Silvia Mura, mail: dipgiur@unica.it, tel. 070/6753819 , afferente al 

Dipartimento di Giurisprudenza;             

ART. 3 di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra 

designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di 

conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

ART. 4 che l’importo presunto complessivo di 4.625,208€ IVA esclusa trova 

 copertura nel progetto :  ALTRO_2024_DOTAZIONE_GIU  

UA: 00.13 Dipartimento di Giurisprudenza 

VOCE Co.An : A.06.02.02.01.03.01- Libri e riviste scientifiche 
  
cartacee, in capo Al Dipartimento di Giurisprudenza; 

 
ART. 5 che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga 

pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 

del D.lgs. 50/20162. 

  

                                                                                                                      La Direttrice 

Prof.ssa Maria Virginia Sanna 

 
 

mailto:dipgiur@unica.it

		2024-09-24T17:40:35+0200
	IT
	Maria Virginia Sanna




